
С о д ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортос

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФО КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

В соответствии с частью 4 статьи 6 и частью 5 статьи 7 Федерального 
закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», принимая во внимание 
постановление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 18 июля 2023 года № 1233 «Об организации на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании
муниципального социального заказа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Внести следующие изменения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 8 декабря 2023 
года №2151 «О порядке формирования муниципальных социальных заказов

Администрация ГО г. Уфа РБ 2283 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортос

2

на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к 
полномочиям органов местного самоуправления городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, о форме и сроках формирования отчета об их 
исполнении» (далее-постановление):

1.1. В пункте 1 и 3 постановления, в наименовании приложения 
к постановлению, в первом, четвертом, восьмом абзацах пункта 1, в пункте 
4, в первом абзаце пункта 7, в перовом абзаце пункта 5, в пятом абзаце 
пункта 8, в третьем абзаце пункта 11, во втором, третьем абзаце пункта 15 
приложения к постановлению, в наименовании приложения № 1 и 
приложения № 2 слово «Правила» заменить на слово «Порядок»;

1.2. В девятом абзаце пункта 1 приложения к постановлению слова 
«структурное подразделение Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» заменить на слова «орган местного 
самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.3. Пункт 2 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«2. Муниципальные социальные заказы формируются 
уполномоченными органами в соответствии с настоящим Порядком по 
направлениям деятельности, определенным частью 2 статьи 28 Федерального 
закона № 189-ФЗ.

Муниципальный социальный заказ формируется в форме электронного 
документа в государственной интегрированной информационной системой 
управления общественными финансами «Электронный бюджет», в том 
числе посредством информационного взаимодействия с иными 
информационными системами органов, указанных в абзаце 1 пункта 2 
настоящего Порядка.

Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в 
значениях, указанных в Федеральном законе № 189-ФЗ.»;

1.4. Пункт 6 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«6. Муниципальный социальный заказ утверждается уполномоченным 
органом не позднее 15 рабочих дней со дня принятия Советом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан решения о бюджете городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на очередной финансовый год и 
плановый период.»;

1.5. Пункт 10 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«10. Уполномоченный орган в соответствии с формой отчета об 
исполнении муниципального социального заказа на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 
самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утвержденной настоящим постановлением, формирует отчет об исполнении 
муниципального социального заказа по итогам исполнения муниципального 
социального заказа за 9 месяцев текущего финансового года, а также отчет об

Администрация ГО г. Уфа РБ 2283 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортос

3

исполнении муниципального социального заказа в отчетном финансовом 
году в течение 14 дней со дня предоставления исполнителями услуг отчетов 
об исполнении соглашений, предусмотренных частью 6 статьи 9 
Федерального закона № 189-ФЗ (далее - соглашение), и сведений о 
достижении показателей, характеризующих качество и (или) объем оказания 
муниципальной услуги в социальной сфере, включенных в отчеты о 
выполнении муниципального задания муниципальных учреждений, функции 
и полномочия учредителя которых осуществляет уполномоченный орган, 
либо которые находятся в ведении уполномоченного органа.

По результатам оценки уполномоченным органом значений показателей, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка:

значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 9 настоящего 
Порядка, относится к категории «низкая» либо к категории «высокая»;

значение показателя, указанного в подпункте «б» пункта 9 настоящего 
Порядка, относится к категории «значительное» либо к категории 
«незначительное».

Показатели, предусмотренные настоящим пунктом, подлежат 
общественному обсуждению на заседаниях общественного совета, 
созданного при уполномоченном органе (далее -  общественный совет).»

1.6. Пункт 11 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«11. Контроль за оказанием муниципальных услуг в социальной сфере 
осуществляет уполномоченный орган посредством проведения плановых и 
внеплановых проверок (далее - проверка).

В случае, если утвержденным муниципальным социальным заказом 
установлен объем оказания муниципальных услуг в социальной сфере на 
основании муниципального задания, правила осуществления контроля за 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере муниципальными 
учреждениями, оказывающими услуги в социальной сфере в соответствии с 
муниципальным социальным заказом, определяются в соответствии с 
пунктом 4.10 Порядка формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 
утвержденного постановлением Администрации от 25 мая 2018 № 849 «Об 
утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

В случаях, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, 
внеплановая проверка оказания муниципальных услуг в социальной сфере на 
основании муниципального задания муниципальным учреждением, в 
отношении которого уполномоченный орган, утвердивший муниципальный

Администрация ГО г. Уфа РБ 2283 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортос

4

социальный заказ, не осуществляет функции и полномочия учредителя, 
может быть инициирована этим уполномоченным органом.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 
10 настоящего Порядка, относится к категории «низкая», а значение 
показателя, указанного в подпункте «б» пункта 10 настоящего Порядка, 
относится
к категории «незначительное», уполномоченный орган принимает решение 
о формировании муниципального задания в целях исполнения 
муниципального социального заказа.

В случае если на протяжении 2 лет подряд, предшествующих дате 
формирования муниципального социального заказа, значение показателя, 
указанного в подпункте «а» пункта 10 настоящего Порядка, относится к 
категории «низкая», а значение показателя, указанного в подпункте «б» 
пункта 10 настоящего Порядка, относится к категории «незначительное», 
уполномоченный орган выносит на заседание общественного совета вопрос 
об одобрении продолжения формирования муниципального задания в целях 
исполнения муниципального социального заказа.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «6» пункта 
10 настоящего Порядка, относится к категории «значительное», 
уполномоченный орган принимает решение об осуществлении отбора 
исполнителей услуг в целях исполнения муниципального социального заказа 
вне зависимости от значения показателя, указанного в подпункте «а» пункта 
10 настоящего Порядка.

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 
10 настоящего Порядка, относится к категории «высокая», а значение 
показателя, указанного в подпункте «б» пункта 10 настоящего Порядка, 
относится
к категории «незначительное», и в отношении муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с законодательством Российской 
Федерации проводится независимая оценка качества условий оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере организациями в установленных 
сферах, уполномоченный орган принимает одно из следующих решений о 
способе исполнения муниципального социального заказа на основании 
определенных по результатам такой оценки за последние 3 года показателей 
удовлетворенности условиями оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере:

если указанные показатели составляют от 0 процентов до 51 процента 
(включительно), - решение о проведении отбора исполнителей услуг либо 
об обеспечении его осуществления в целях исполнения муниципального 
социального заказа;

если указанные показатели составляют от 51 процента до 100 процентов, 
- решение о формировании муниципального задания в целях исполнения 
муниципального социального заказа.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2283 от 27.12.2023 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортос

5

В случае если значение показателя, указанного в подпункте «а» пункта 
10 настоящего Порядка, относится к категории «высокая», а значение 
показателя, указанного в подпункте «б» пункта 10 настоящего Порядка, 
относится
к категории «незначительное», и в отношении муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с законодательством Российской 
Федерации независимая оценка качества условий оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере не проводится, уполномоченный орган принимает 
решение о формировании муниципального задания в целях исполнения 
муниципального социального заказа.

В случае если на протяжении 2 лет подряд, предшествующих дате 
формирования муниципального социального заказа,
с учетом решения, принятого уполномоченным органом в соответствии 
с абзацем седьмым настоящего пункта, значение показателя, указанного 
в подпункте «а» пункта 10 настоящего Порядка, относится к категории 
«высокая», а значение показателя, указанного в подпункте «б» пункта 10 
настоящего Порядка, относится к категории «незначительное», 
уполномоченный орган рассматривает на заседании общественного совета 
вопрос о необходимости (об отсутствии необходимости) изменения способа 
определения исполнителей услуг в целях исполнения муниципального 
социального заказа.»;

1.7. В абзацах первом, четвертом пункта 14 приложения к 
постановлению слова «приказа (распоряжения)» заменить на слова 
«муниципального правового акта»;

1.8. В пункте 16 приложения к постановлению слово «распоряжением» 
заменить на слова «муниципальным правовым актом»;

1.9. В третьем абзаце пункта 17 приложения к постановлению слово 
«приказа» заменить на слова «муниципального правового акта»;

1.10. Пункт 20 приложения к постановлению дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Материалы по результатам проверки, а также иные документы 
и информация, полученные (разработанные) в ходе ее осуществления, 
хранятся уполномоченным органом не менее 5 лет.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить в 
соответствии с функциями по исполнению возложенных полномочий на 
заместителей главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на В.А. Жебровского и Г.Р. Ялчикаеву.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 2283 от 27.12.2023 Контрольная дата:


